dicis loco cuique de Sacramentis in particulari Alio & privati. Qui vel ex consuetudine, vel ex privati ritus nostri tractari subiicitur, in quibus Orientalis Ecclesie circa Sacraenta disciplina declaratur.

CAPUT PRIMUM.

De Rituum definitione, & divisione.

DE Christianorum Ritibus dicturi a Ritus definitione exordium sumimus. Ritus itaque five ceremonia, que idem in prelatis significat, signum sensibile est, quod non natura sua, sed ex voluntate, & arbitrio inservient cognitionem in nobis excitare debet, que de officio non moveat, & in propria summa dirigat. Itaque actio ac ceremonia quilibet, que Iesu nostro movendo ex vi sua institutionis id menti nostra confiterandum offerat, ex cuius cognitione, vel mandante quod urgeat, vel proprii status obligacione, vel receptione beneficium, vel promissionem, aut quidam aliud intellegamus, quo in propria summa dirigamus. Ritus nominatur. Sic signum Crucis, quo Christiani ex confundendae ab Apostolis ota se figurare solent, ac utrumque etiam a primis temporibus ortus ferende Crucis, Christianorum Ritus appellatur. Primum enim memoria nostra offeringere Christum pro nobis in Crucem auctum, cognitionem in nobis parit, quae fidem ac spem in nobis fovent, & caritatem, quae in propria homini Christiano faem dirigimur. Crucis autem delatio monition illud Christi medietandum nobis exhibet, ut p[ro]p[ter]a Gregor. Magn. Nicol. Pap[er] I. in resp[on]so ad Conf. Bulg. exp[os]uit, quo Crucem ferre, ipsamque sequi jubemur, quo quidam monito populo nostrum ab abstinentia, corporisque crucianum affigere, & per compunctionem proximi necessitatem nostram putare admonemus, inquit Magnus Gregorius.

Primum Ritus divisionem, finis, quo nos dirigunt, supeditat, atque ita Ritus vel civitas est, vel satcer. Nam ut duplum in hominibus in societate viventibus distinguimus finem, alterum in tranquillitate illa positum, quam in civitate extinximus; alterum vero in eterna illa felicitate constitutum, quam in futura vita speramus; ita duplex rituum genus agnoscimus; qui instituti sunt, ut ex hominum memoria offerant, que ad tranquillam aetatem in societate vitam regendam ducant, civiles Ritus nominantur. Hujusmodi sunt scriptum, corona, aliique splendidi ritus, qui in Regum inauguratione adhibentur, ut veluti ad festum maiestatis Principum indicata, fortius subditorum animi ad obsequia praeflanta moveantur. Item distingue Magistratum vestes, Judiciorum sollemnitates, aliaeque ceremoniae, que ex post infinita fine in Republica, ut homines de officio moveantur, aut affectus illos in fidem excent, atque fovent, quibus facultas constitutus in ea ordo servari possit, ac opera tranquillitas obfirni.

Ritus vero, quia nos moveat, ut cognitionem in nobis excitet, que ad legem servandam, Deumque colendum nos ducat, facit five religiosus erit. Atque huius speculant omnes exteriores Dei cultus a[re]as, qui ad interiorum cultum augendum, Deique honorem & gloriam promovandam ex infinitis voluntate homines allicit, & provocant. Cum faci, tum civiles ritus, vel publici sunt vel

contra Ecclesie praecepum peccant, quo prohibentur alieni prater probatos, & receptos in Ecclesia ritus in sacris functionibus usurpare, sed etiam hereficos suscipi haberi possint, si illorum probatio re videantur opiniones, qui omnibus ministris ius instituendi & mutandi sacros ritus competere arbitruntur; & heretici sunt, qui hanc potestetem Laicis Principibus adjudicant.

Si rem five caulfam materialiem spectemus, Ritus aut perfornam spectant, aut tempus, aut modum, aut rem ipsum, nempe oleum, panem &c. Si causam formalē confidemus, nonnulli immediate ad Dei cultum pertinent, ut sacrificium, oratio, adoratio; aliis ad cultum disponunt, ut jejunium, & celibatus; aliis denique sunt divini cultus instrumenta, ut Tempa, Calices, Aza, &c.

Hastenus expolta generatim indicant, quinam esse debent ritus, qui rito in vero, sic ordinato Dei cultu adhibentur. Superets ut de iis dicamus, quos veluti contrarios, ac vero Dei cultui iniuriosi devitare, & detestari oportent. Illo rito sunt, qui inordinatum vitiosumque Dei cultum redolent ac fovent, & superstitioni nominantur. Sunt autem triplicis generis, scilicet fali, superstitione vani, & idolatria.

Falsi ritus sunt, qui cognitionem in mente excitent, ex qua fallunt judicium, vel falsus cultus sequatur.

Hujusmodi sunt hac nostra etate veteris legi ceremoniae, circumcisio, immolatio agni Ecce que

venturum Christum vi institutione significant. Eam

Non in fermento Veteri, neque in fermento malitiae I. Cor. 5.8.

TRACTATUS DE SACRIS CHRISTIANORUM RITIBUS.

Sacrorum Rituum scientia: iis quibus & ne, & hereticorum erroribus inficiuntur. Hac de causa S. M. Bened. XIV. pro singulari, quam gerit Dominii gregis, cura, studiu hujusmodi, quod ipso misericordie excoluit, omnibus commendavit, voluitque ut publicis in Urbe scholis instituerentur: milieque iuxxit, ut in Collegio de Propaganda Fide ad adolescentibus ad Sacras Missiones destinandis institutiones de sacris Ecclesiis Ritibus traducerentur. Ne quidquam ergo in Auctore nostro descerit, quod ad Parochorum, Missionariorumque instructionem necessarium videtur, in hac nova operis editione, factus expulit, atque explicavit, quae ad Sacrorum Rituum naturam, divisionem, originem, militatem, varietatemque pertinerent. Et autem ordo, quem in iis tradidens servari.

In primo capite. Agitur de Rituum definitione, & divisione.

In secundo. Regule nonnullae proponuntur praevias superstitiosaque ritibus dignocedentes.

In tertio. De natura, origine, utilitate & necessitate Sacrorum Rituum disputatione.

In quarto. Eā, quae ad exteriorem Ecclesie formam spectant, exponuntur, & collata ipsi a Deo potestis affirmit, & vindicatur.

In quinto. Sophilata diluuntur novatorum adversus Catholicę Ecclesie ceremonias.

In sexto. De Ecclesiis Orientalibus statu, deque Ritu in eadem varietate, tractatur.

In septimo. Historia recentiorum, que ab Apostolica Sedis acta sunt, ut Orientalis Ecclesie Ritus vigeant, atque foventur.

In octavo. De obligatione, quam quisque habet in memelupto Ritu permanendi.

In nono capite. Ritus indicantur, quos Apostolica Sedes proscriptit, & qui professib[us] vidicantur. Denique septima adductur capitula, que appen dicis.

rum itaque usus iuxta vim, & potestatem, quam sit, vel qui ante fo lis ortum, aut certo adhibito habent, ad falso credendum inducere, non adhuc cereorum numero, sacrum faciat, est superfluum cultum alii hibera: id quoque continget si quis bis alleluia, aut Pater noster diceret, cum sensu recitare deberet. Horum rituum usus, seculo scandalo, & contemptu, venialis culpa est.

Idolatrici ritus sunt, qui ad extorem idolatrium cultum, five idolatrie usum pertinet. Est autem idolatria duplices generis: altera perfecta, & imperfecta altera. Perfecta est Idolatria, qua Idole, quod verus Deus habecatur, honor defertur: imperfecta vero est, dum debitus Deus honor creature, que creatura excellitorem, tribuitur. Itaque omnes ceremoniae, que vel in idoli honorem addi-
bentur, vel creature Dei honorem tribuant, Idolatrici ritus appellantur. Ritus ergo, quorum usus exprimunt, vel tacita Diemonis invocationem praefferant, omnes superfluitus sunt, & ad idolatriam imperfectam referuntur. Inter hos primo loco recessetur divinatio, qua quis expressa, vel tacita Diemonis invocatione res cognoscere curat, vel contingentes & libere futuras, vel ita occultas ut naturali virtute comprehendere nequeat. Expressa Diemonem invocat, qui vel spiritus & signis pectus cum eo init, vel latente facto aliquid usurpat, per quod scit, aut credit Diemonem cooperari. Implicite vero five tacite cum Diomone pacifiter, qui vanis & inutilibus uitiorum ad aliquid cognoscendum, vel efficiendum, neque enim necesse est, ut aliquando patatio praeceperit; fatum est vana, & improportionata haec adhibere, ut Diomone se inimicetur, et illi uter invocandi voluntate non habeat. Nam cum improportionata & vana adhibeat, que nec a Deo, neque a bonis Angelis instituta sunt, optatum efficiunt, nomini a Diomone expectare posset: accedit etiam quod omnes divinationes species ad Idolatrias Diemonum cultibus, imo ab ipso Diomone originem trahunt. Unde nam furi Chironianum, five divinatione per somnia, prestitum, quo variis apparitionibus Diomonus perfingit, aruspicium, quod per extra facti animalium, Geometria, que per figuram in terra, Hydromantia que per figuram in aqua fit, Aromantia in aere, ac Pitomantia in igne, nisi ab Idolatria gente, & a Diomone ipso impeditiose auctore. At hac plerumque expresiam invocationem habent, & necromantia continetur. Adiunctora praeceps Astrologia, quo peritum, & motum siderum, res contingentes, & libere futura divinantur, auspicium, quo per figura volucrum, auri, quo per figura animalium, omen, quo per fortuitum signum, & fortilegium, quo per sortes divinare praesumunt, quo etiam divinationes species a superstitione, & Diomone circa sunt, ideoque tacitam semper ipsum invocationem praeferunt. Hec vero a gravi culpa quis excutierit? quis non vider, gravem Deo injuriam affere, qui ad Diomone configitat ipsius inimicorum, equeviduum quedam tribuit honorem, expectant illius ope, quod Dei unice virtute & auxilio facie atque obtine posset?

Negre a peccato excusari possunt, eti profectum recipi, & inutiles proflus sibi ad interiorem Dei cultum sovendant, & extandunt, Itaque ritus, qui nil conferat ad Dei honorem, gloriamque augen-
dam, ad interioris spiritus devotionem, atque virtus exercitum, superflui sunt.

Hinc nolle faciem audire, nisi Sacerdos celebreret, qui non nomen Joannes, vel qui habeat figuram Christi

ceterorum numero, sacrum faciat, est superfluum cultum alii hibera: id quoque continget si quis bis alleluia, aut Pater noster diceret, cum sensu recitare deberet. Horum rituum usus, seculo scandalo, & contemptu, venialis culpa est.

DE SACRIS RITIBUS CHRISTIANORUM.

jam facta; quia illa Diemonis opere facta fuisse presumitur.

Nota 1. Astrorum monu, ac situ, & cantu, in celiisque, ac motibus avium, aliorumque animalium uti pollutum ad effectus naturales & necessarios, nro libere futuro prenoscendos: nemo superflitionis accusat eos, qui astrologia, & animalium certo morta, aut imminentem pluviam, ac ventum, aut ariam aeris mutationem conjicunt, atque prae dicunt. Hac enim quamdam cum iis motibus conexi onem habent, & ex retrofatis observationibus, aliquando conjecturis aequi, & quandoque certo erant praemunire pollutum. Superflitionis autem sunt plene divinationes illae, que ad effectus agnoscendos prae nunciandoque adhibentur, qui contingenter, ac liberis futuri fin, vel ad ea detegenda, & cognoscenda, que fin occulta, per ea, que ad haec cognoscendi fini omnino impraeportionata, ut efficiunt. v. gr. Utis fortium in apertione libri, vel jactu taxillorum, pro aliquo occulte, vel future rei cognitione comparanda.

Nota 2. Somnia etiam, que nil ordinarie sunt, nulli confusae quelcum signationes ex occasione motuum cerebrorum, que ad futuram, & occultam divinandam adhibentur. Si animadvertemus, haec alibet tumultuum spirituum motu rerum imagines excitant, atque menti exhibent proficiunt, facile intellegimus incepta esse, & improportionata ad res futuras, atrancaque cognoscendas. Scimus vero Deum in quantumque istum ut hominibus vel futura praemunire, vel arcana referat, ut de Abrahime, Iacob, Labano, Iosepho, Pharaone, Salomon, Nabuchodonosor, Daniiele, Iuda Machabeo, aliisque, divinae Scripturae testantur. At constat etiam Diemonem in iis se immiscere conuictere, atque partem Idolatrie superflitionis in iis suffis collocare. Hinc Dei Leviticus 19. somnia cum angustis improbat: Non augurabimini, inquiens, nec obserbaritis somnia; & Deut. 18. non inveniatur in iis, qui ob servant somnia. Audi Greg. Magn. lib. 8. mor. c. 13. dicentes: Somnia, nisi plerumque ab occulto hoste per illusorios forent, nequamque hoc vir sapiens indicare dicens. Multos errare ferunt somnia & illusorios vanes, vel certe, Non augurabimini, nec obserbaritis somnia. Quibus profecto verbis culus post determinatio ostenditur, que auguris conjunctio.

Dum somnia sunt a Deo, iis fidem indubiam habere tenentur; si id certo conterit, aut certe pertinet. Dum vero dubium fit, num ea sint a Deo, credere eiis neutiquam debemus; dum enim somnia Deus immittit, certa etiam probet indicia, quibus dubitatio omnis excludatur: aliquoquin divina haec monitio suo frustratur effectu, neque certa, atque indebita immixti divinitus somnia regula esse potest, quod somnia ad bonum impellat, alacrem promulgante reliquat animum ad pietatis opera, cum huiusmodi somnia passim in iis contingere debent, ipsa agentia natura, qui Dei amore tenuerit, iugis Dei meditatione exercentur. Horum enim imaginacionem, nulla turbante cauffe occurrunt, somnia haec sua sponte sequuntur. Eodem modo de somniis, que depravata perverborum horum imaginatio efficiat, philosphari oportet; neque enim Diemon est tribuendus, quod in perverba imaginazione sui causam habeat. Hec de somniis generaliter; dum

Antrine Thiol. Moral. Tom. II. P. II.

137

vero ad divinationes referuntur, tunc cause est procedendum; neque Deo, nisi certo omnino confiteri, ne occasio praebatur malo spiriti, per ambiguia illa signa, perfectionis viam, seellantur. Quamobrem nisi omnino explorata, fit divina somnia causa, divinationes, que inde sunt, omnino rejiciantur, ac veluti incerte contemnuntur.

Cum divinatio per somnia sit per media natura sua improportionata, atque a superstitione diabolica originem trahat, nemo non videt, graviter peccare, tacitamente cum Diomone passionem intire, qui variis modis somnia procurarent, ut inde futurorum cognitionem hauiant. Inter quos Femelles illas constituit, que in Ludo Genesii, vulgo Letto, lucrari cupientes, in lecto subris caput rotulam numerorum, qui extrahi debeat, apponunt, ut somniantur, quiniam ex urula extrahi debeat numeri, dividentur. Quis non vider has absolutions in apaces esse, dum in hijs excedente superstitionis proposito perdit, atque cadent culpa teneri contendit, qui libram, quem Artis vocant, in quo modis indicatur divinandi huiusmodi numeros per somnia, aut vendunt, aut spargunt, aut secum retinent ut ipsi aliqui eo titantur. Nam iti omnes illicitate superstitioni operam, aut occasionem dant; nec a mortali culpe excusantur, qui somnis inde frequentibus, ac interpretationi juxta illum librum si fidem non habere protestant: quia rem illicitam & superstitionem agunt, qui aliis simplicitoribus praesertim, scandalo iure, tenet occatio in superstitione perseverandi; quia canunt adhibent, cuius effectum a solo Diomone sperare possunt, & quia ex sacra illa aurum fame, qui dicuntur, ac fortasse etiam Diomoni suggestio, ne, vix fieri potest, ut fidem aliquam non adhibent; unde majorum luci spem concipiunt, quam alia via numeros telegraphent. Atque hac de divinatione. Vid. Auct. Tr. de Vict. Relig. c. 5.

Alii superstitionis ritus, vel ad magiam spectant, que mira facere contendit, non humana industria, que naturalis dictur, & est licita, sed opere Diomoni, & ad vanam observantiam. Magia dum exercetur ad meram ostentationem, & commoditym proprium, vel alienum, sum fuisse retinet nomen; dum vero ut altrei noceat fit, maleficium appellatur. Contarit hanc omnia iura clamant, & eti tempore gravifimum peccatum, cum invocationem, pactionem, & locutioem falem implicatum praeferat cum Diomone, que Deo gravifimus iniuria est, & in eius contemptum edidit: quia homo, religio Deo rerum omnium auctor, ad Diomone ipsum hostem, honoreneque divinum affectantem configit. Vide Auct. loc. cit. ubi etiam, que ad vanam observantiam pertinent explicantur. Nos vero finem facimus, regulas indicando, que superstitionis ritus clare demonstrant, ex quibus, que ad vanam observantiam pertinent, facile intelliguntur.

C A P U T II.

Regulae explicantur, quibus facilius superstitionis Ritus cognosci queant.

UT fidei depositum, intactum, illibatumque ser-
varetur, praeponita semper Ecclesia cura omni
tempore fuit, ut vel umbra etiam superstitionis ex
nominali mentibus radicis extirparetur. Hoc spe-
ciant

Sunt celebriorum Patrum consensus, plurimorum Conciliorum canones, iustitiorum Ecclesie pastorum documenta pastoralia, insigniorumque Theologorum de vita etiudia superstitiose. At hec latissim non fuere, ut ex inferis ortus, malignius spiritus artibus auditus, ac perverba hominum voluntate emittitus, superstitiose ignis penitus extinguueretur. Viget enim, viget adhuc, & non modo apud Idololatras gentes, sed etiam apud Christianorum plerisque aliquod antiquae superstitiose vestigium reperiatur. Quamobrem necessarium duximus certas subiecture regulas, quibus rato cognosci queat, nisi ceremoniae sint, quae superstitiose redoleant.

Regula prima.

Ritus seu actio qualibet, qua in its circumstantiis adhibetur, in quibus certo confit nullam habere naturalem virtutem ad effectum producentem qui seruatur, illicta & superstitiose obseruantur.

Regula haec ex S. Thos. decompota est, q. 2. 1. q. 95. art. 2. In corpore doceo eos, qui rem adhibent ad producentem effectum, quem nonnulli naturali virtute sua producere non posse, illam adhibent, non ut causam, sed ratiunculam ut signum, ideoque semper ad pacium se conferre, quod vel explicite, aut tacite cum Diabolo interunt. Arque hinc inferunt. Superstitiose esse artem mortuorum, qua ad scientiam recente & fine studi acquirendam, res adhibent, quae inepit pro scilicet ad scientiam conferendam, & que nonnulli pro signis haberi possunt, quae invitabilem causam ad illius collationem moveant: ut verba ignota, certe preses, certarum figurarum inspectio, vel potio aliqua &c. II. Superstitiose esse improportionatae quando media, quae ad morbos hominum, vel animalium curandos adhibentur, ut certa figura, numeri charactere incogniti &c. Item ulti aliquid rerum naturalium, quibus inania, & varieta quadam, veluti necessestia adiungantur, ut ulti usus herbe collecte in vigili Sancti Jo. Baptiste, pro curandis nonnullis morbis &c. neque enim contraria illi vim esse inimicam communiquandi herbis particularem virtutem. Ruris getare amicta, ligatrices, involucra falsis characteribus confusa contra vulnera, vel subitam mortem, ne possint levi, vel in fanguis effundat, vel ad conciliandum invisibiliter, amorem, fortunam, monumenta, & maleficia. Verbo dicam quidquid non habet nisi rationem signi ex instituto hominum ad efficiendum comparatum, qui speratur, si rationabiliter effectus illa a Deo expediat, non posse, superstitiose, & illicium est. Atque hinc altera erit regula.

Regula secunda.

Superstitiose est & illicta quacunque actio seu ceremonia, cuius effectus vel a natura, aut a Deo rationabiliter expectari non posse. Regula hanc Theologica facultas Parisiensis suppeditat, art. 3 censure, quam edita anno 1526. per huc verba: Intendimus patrum eis implicatio in omni observatione superstitiose, cuius effectus non debet a Deo vel a natura rationabiliter expectari. Erruerunt iam ex Gerofio, argu ex Martino Astulatene, qui in tractatu de erroribus circa artem magie, & arti

culis reprobatibus iuxta Sanctorum Patrum, & præfert Augustini sententiam, ait: Observatio ad faciendum aliquem effectum, qui rationabiliter expellari non posset. Deo nostiscolate operante: nec a cassis naturalibus, debet apud Christianos haberi superstitiose, & superflua de secreto patio implicito vel expresso cum Demonibus. Iba ex Doctrina Sanctorum Doctorum & nominatis Augustinianis locis pluribus.

Atque hinc patet a superstitiose liberari non posse feminiarum carminaticarum benedictiones, & preces, quae ad morbos depellendos adhibentur, mortales unguentum armari, quibus ferrum ungitur, ut ab eo percutiatur, & id genus alia, in quibus operatus effectus a natura rei, quo applicatur, rationabiliter expectari non posset, nec causa adest illa quae prudenter judicatur effectum illum Deum miraculose producentum esse. Unde enim sicut aut prudenter conjiciamus feminis illis, illigique unguento vim ineffe, que Deum moveat ad effectum illum miraculifugum illis nonnulli per occultari Demonis actionem effectus habent potest, si sequatur, ac nonnulli ex tanta cum illo pactione operari potest. Huc quoque speciat superstitiose illorum fides, qui in numero tredecim malam vel ipsi qualitatibus finentes, purant nefas esse tredecim homines in eadem mensa fidei, futurum aliquot, ut eorum unus, aut eodem anno moratur, aut instar Jude proditor sit futurus. Quis enim huius numero malignum habeat virtutem? Regula hec locum non habet in ipsa, quia a Deo sunt iustificata, a coepta promissione & virtute spirauer effectus. Sunt autem ceremoniae, aliquae, quae utiliter adhibentur, eti 'non sunt a Deo institute, dum confiteri ad Ecclesias esse praeficietas, quae a Deo insuendi tamen potestatem habuit. Ex quo tercia erit regula.

Regula tercita.

Superstitiose est, quidquid ad effectum producentum adhibetur, quem expectare non possumus, nec a naturali rei applicatae virtutis, neque ab institutione divina, neque ex praescripto Ecclesie, que ad effectum illum obtinendum ordinatur.

Regula ex variis conciliis deducta est. Proferantur verba duorum Conciliorum Mediolanum, quorum alterum ann. 1520. alterum vero 1567. celebratum fuit: In illo Tit. de Superst. his habentur: Cum recte moneat Sacrostatu Synodus Tridentina, ut omnis superstitio tollatur, docet hoc Synodus omnem illum rerum nisum esse superstitiosum, qui sine verbo Dei, & Ecclesie doctrina sit, profectis aliquibus ritibus & observantias, quas ratio[n]abiliter causa reddi non potest, & fiducia in eis collocatur certo expellendi aliquem eventum, qui sine illis viribus ex Sanctorum intercessione non speraretur, aut aene in cultu Sanctorum ex temeritate, aut quadam levitate posuit, qui in pietate, & vera in Deum religione, fieri videntur. In altera vero Tit. 19. de Superst. legitur, & quoniam radii populus esse ex ignorantia superstitiosus inquinatur, Parochi subditi suo diligenter de illis docent, & inter certas, superstitiosum esse expellere quacunque effectum a quaenam re, quam res illa nec ex institutione divina, nec ex oratione

cione & approbatione Ecclesie producere posset. Ex Guillelmus Parisiensis Theologi denique omnes, atque ratio, quam afferunt, rem placuisse demonstrat. Nam dum res ad effectum producentem applicatur, quae aqua ad illum producentem virtute caret, effectus illi nonnulli ab alia causa expectari posset. At non possumus effectum illum ex Deo sperare, neque ex Angelis eius ministris, dum res illa a Deo ad illum effectum producentem destituta non sit, neque ab Ecclesia pro illo divinitus obtinendo infinita; quia enim rationabiliter a Deo certo expectabit effectum ex rei applicatione, quam ineptam agnoscat. Superfluo ergo, ut a solo maligno spiritu, a cuius unice institutione vis, quae profumatur, penitus potest, effectus illi expectetur. Pascio ergo factum tacita cum illo intercedit. Accedit enim quod effectu illa vana, natura sua inutilis, ex demonis suggestione excoxitum profumatur; nam ab Ecclesia & a Deo vanum superfluumque cultum verane, prohibita est. Ergo contra Dei voluntatem institutum. Quis ergo dubitet, quin fugientem demone inventari, & quin ex tacto cum eo inito pateo ac folciante adhibetur? Quod si hec superstitiose inventantur nisus aliquis, tanto perniciose sunt secundum Augustinum, quanto sunt ad sedendum validiores. Ille sequuntur effectus, cum neque a miraculo vero, neque a causa naturali fieri cognoscatur, a sed ad seductoribus demonis proveniant confessus est. A seductoribus autem fallacibus, a patre meridici, ab hoste crudelissimo, quid boni, quid veri, quid comedi preses in videtur. Ita Gerofio de erroribus circa artem magicam, & art. reprobat. q. 2. dicit.

Vane hic aque inutilis uts pluribus potest contingere modis. Primo, si effectus procuretur adiutoris nonnullis vanis & inutilibus, quae ad effectus productionem necessaria parvunt: ut ver. gr. verba nonnulla Sacre scriptura, vel ecclesiastica, que sunt certa forma, ac modo quodam particulari concipiuntur, vel certa hora, & delatio herbe, que sit certum temporis momentu collecta. Hec enim cum vana presumptione adhibentur, tacitam illam patiensem per se ferunt. Secundo dum recitatur aliqua scriptura, verba pro effectu aliquo vano, vel ex vanitym affectu confirmatur, ut agendum de Ministro Confirmationis ex autoritate Imitos. L. ostendens: ac deinde scimus, in ultimam hunc exhortacionem pro expellendis malignis spiritibus, aliasq; ceremonias. Atque hanc obitum sum: nam de hac Ecclesie potestate cap. 5. ex proficio trahitur.

Itaque dum rem ad effectum producentum adhibeamus, q. a. ut virtutem illum producenti non habeat, solum rationem signi habere posse, si a Deo vel Ecclesia id institutum non sit, dum ex illis applicatione effectum consequtus certe sperare possumus, id non aliunde, quam a demoni expectare possumus, ideo quod tacitam, vel expellentem cum illo patiensem continent.

Id ex dictis fatis perspicue liquet. Sed quo facilius res tantum momentu cognoscatur, novis etiam momentis comprehendamus. Facultas Parisiensis ann. 1528. bunc inter alios de superstitiose articulum definit. In quacunque superstitiose actione, ex qua effectus expectatur, quem neque a rei, quam applicamus, natura, neque a Deo rationabiliter sperare possumus, tacita cum demoni patlio intercedit. Id etiam docent S. Tb. 2. 1. q. 95. art. 2. Gerofio Tract. de erroribus circa Magiam, Dionysius Catthusianus,

Incantans Sciant, impetu, letores quod volvit, non expirat, sed convincere hujusmodi diabolicanam institutionem ad effectus vanos properi utilitatem fidelium. Acceptipanique sibi & annulo, propositus sibi quod exsuscitum illum facrum Deo vero, cui a Pateris dirigitur, dicetam, & non tanquam instrumentum ad movendum annulum, & sic disci vestrum illum, & annulus non ejus metus. Ut hic cognoscatur omnes, quod tunc diabolus movere annulum, dum vestrum iste dicitur ei, ut ipse insit. Idem de iudicio, qui scripturna verba adhibent pro incantando canibus; tunc enim iusta diabolus institutionem adhibent.

Tertio, hec intercedit tacita pascio; dum ad effectus obtinendos, quae natura sua res applicata producere valent, adducuntur characteres, ac vana quædam figura ut securis habentur efficiens; ut dum quis pro corporis purgatione medicinam fumere non leti niente figura vale contentum, in quo priores alphabeticæ figurae.

beti litteris descriptæ essent. Quarto, dum certa
incognita verba adhibeantur, pro effectu obtinendo;
vel dum ex alijcuis oratione a privatis confita, in
qua certa hebreia, vel greca verba habeantur, fu-
pernatur; illi effectus certo expectetur: tunc enim va-
na presumptione effectus ille speratur, quem non nisi
demon, cuius suggestione vanâ illa ficerentur, in-
venia fuit atque adhibetur, produceret potest. Quid
quidem attente notandum est, ne sub praetextu cul-
tus divini aut alienius Sancti, demoni honor obfe-
quiomque deferatur. Oblata mihi fuit paucis ab hinc
amis quadam in honorem Sancti Patritii confita
oratio, qua in nonnullis parum ab Urbe diffinis
locis utebarat ad benedictandam aquam, eis uia
certo credebant, statim a quocunque ex veneno de-
rivato morbo, hominem, five bestiam liberatum iri,
etiam in distans effet, modo alter saltem ipsius
nomine aquam illam prepararam biberet. Quis vero
non videt vanam haec creditulationem, que non ex
Dei promissione, neque ex institutione Ecclesie, sed
contra expostionem ab Ecclesia doctrinam est, ex de-
moni originem trahere, ideoque effectum illius non
nisi a demoni expectari? Sed neque oratio ipsa fu-
perfitionis caret; habet enim per hoc sanctissima
nomina Elii & Adonai & Sabaoth & aquae ita
occasione praber certo expectandi effectum illum
ob induit, ut fallo putant, illi nominibus vir-
tutem. Quinque denique, dum verba qua pro effectu
extraordinario adhibentur, falso quidquam contineant, ut
vel dum precex in quibus vis magna flatuerit, in
certis apocryphisque historiis refuta sunt; cum ex-
pectati nequeat a Deo, qui summa veritas est; et ex
falsitate certus effectus. *Sacerdotium quod*, inquit,
Cardinalis le Camus Episcopus Gratianopolitanus,
in orationibus historias apocryphas, fabulosas, in-
certas mire. Atque haec fatis sibi sunt ad fu-
perfitiones dignocedunt, & ad vario detegendos
modos, quibus tacita cum demono pactio instituitur.

CAPUT III.

*De natura, origine, utilitate ac necessitate
Sacrorum Rituum.*

Accorum Rituum naturam, originem, ac necesse-
tatem, non indicare tantum, sed etiam demon-
strare operæ pretium duximus; quoniam variis
propositionibus rem explicabimus. Esto itaque.

PROPOSITIO I.

Sacer Ritus esse non potest aliud illicitum.

Nam eo fine, instituti debent sacri Ritus, ut iis
Dei cultus in hominibus augetur: debent enim
ex institutis determinatione ea per sensus menti
offerti, que hominis erga Deum obsequium con-
ciliant & augant. Per alcum autem illicitum, qui
de se malus sit, vel aliquæ lege prohibitus. Dei
cultus & gloria non augetur, sed ei injuria sit
ejusque gloria præcepit transgressione contemnitur.
Atque hinc liquet, jura meritoque damnari ab Apo-
stolica Sede festivas gratulations, que sollemni ritu
in prima puerularum nuptiacione fieri solem in Regno
Madurensi, alijcuius finitimi regionibus, quod pu-
doris, & honestatis legibus adverserunt, & detrahan-

dos esse chicanos nonnullos ritus, quos in nuptiis
celebrandis usurpari solet apud Horenitos, gen-
tem maxime barbaram, & nonnullos Orientales,
Historici nonnulli testantur.

PROPOSITIO II.

*Ritus sacri eadem, qua instituti sunt autoritate,
mutari posse.*

Et tenim ritus non natura sua, sed institutis vo-
luntate ac determinatione, ea significant, qua
ad forenum, augendumque Dei cultum alliciunt,
& moveant. Igurta eorum vis ab institutis
arbitrio pender: ergo institutis voluntate ritus si-
gnificari priuari potest, atque res alia, hinc alias
actus, ad id significantium affinitum.

PROPOSITIO III.

*Si Ritus hominum abuso ad superstitionem, vel
bieren forendam adhibetur, aut in Dei infi-
xionem cedat, prudenti economia mutatur, &
quandoque etiam aboleatur.*

Nam Sacri ritus non solum non possunt esse per-
niciofi, sed nec etiam iniustiles, ut definitio-
nibus liquet. Igurta dum homines illis abutuntur, ut
superstitio vel herefam fovent, aut si eorum uia
injuria Dei sit, five ex hominum malitia, five a
lia de causa, prudenti economia mutantur, & a-
bolentur. Ob absus Ecclesia & medio sustinet. Aga-
pas, convisia filicet, Christianæ caritatis foren-
dis causa primi Ecclesiæ temporibus instituta. E-
adem economia uia est S. Gregor. Magn. dum in
Hispania triuan immoraretur, quæ in Hispano ex
antiqua confundectudo adhibebatur, auferi permisit;
quia a Ariani abutebantur ad docendum divinas
personas natura & gradu esse distinctas, ut constat ex
epist. 41, quæ est ad Leandrum Hispanie Episcopum.
Eadem de causa illi in Latina Ecclesia mutati, ac
sublati sunt ritus. A Constantino & Trido. Synodo
uia calcis laicis interdictus fuit, quod ab ingen-
tibus communicantibus numerum, passim Christi San-
guis spargere, & alia occurserunt, que divino
sacramento arque Deo iniuriosa erant. Et, ut alia
omitunt, ablati iutus de caistic Diaconitis, dici-
plina quoque mutata fuit baptizandi per immercio-
nem, ut feminarum pudori contuleretur.

PROPOSITIO IV.

*Ritus legitima auctoritate institutis vel comprobatur,
in Dei cultum, & gloriam angendam refer-
tur, licet & utiliter adhibetur, licet amea-
ritus fuerit falsa religionis, & idolatria geniti.*

Nam ritus ratione illius, quod menti offert, &
quo homo in finem aliquam dirigit, vel vi-
tiosos, aut utilis est: ergo si ritus, quo idolum cor-
lebat, mutato significato & objecto, ad angendum
Dei cultum, ejusque gloriam amplificandam refer-
tur, licet, utilitatemque erit. Quod enim de se ma-
lum non sit, licet usurpat; utiliter vero quidquid
in Dei gloriam referatur. Actus autem nulla lega
prohibitus, quem Hereticus, vel idololatrala superflui-
tatio

DE SACRIS CHRISTIANORUM RITIBUS.

iido culti ritum constituit, de se malus non est,
sed solum ratione objecti & finis, in quem dirigitur;
si ergo in Dei gloriam dirigitur, ac Deo ob-
sequi causa adhibetur, licet, & utilis erit, nec
amplius Hereticus, vel idololatrala ritus erit, sed Or-
thodoxe Ecclesie ceremonia. Si ceremonia nonnulla
est, quas Moysen ex Egypti depræmisit, eruditis
nonnullis ritum est, determinata ex divina, qua
Moses docebat, inspiratione, ad significandum Chil-
ustum ventorum, divine deinceps ceremonia dicta
fuit: Baptismus, quo Iudei Profelys suos initiare
solebant, postquam a Christo dominio ritus Christia-
norum, & Sacramentorum novæ legis constitit, tunc est,
non amplius Baptismus Hebraeorum, sed Christianæ
religionis ritus, & Sacramentum appellatum est:
Procesiones denique a Ariani institutæ, ut religio-
nis plenaria famam ad splendorem affectantes, preci-
bus, & hymnis, quos hinc inde per vias, & pla-
reas canebant, imperitum vulgus in turpissimi erro-
ris faciat, protraherent, postquam ab Orthodoxis
in publicam veritatem confectionatae ac in Dei lau-
dem, & gloriam fieri conceperunt, utiles, & tandem
Ecclesia Catholicæ ceremonia factæ sunt. Vt. Soc.
Ib. vi. Hist. Eccl. cap. 8. & lib. vii. cap. xxii.
& Sozon. Hist. Eccl. lib. viii. cap. 8.

PROPOSITIO VI.

*Saci ritus in hac providentia non solum sunt uti-
litas, sed etiam necessarii.*

Propositio hæc ex iis, quæ superiori propositione
demonstravimus, facile patet. Cum enim Deus
omni etate exteriorem cultum, rituque facios ho-
mines docuerit, ac servandos quoque precepit, ar-
ganum est, non solum urte, sed etiam necessarium
est, ut homines ex animo & corpore confor-
mantur, etiam exteriori per corpus Deo obsequium exhibe-
ant, & ut per lenitus ad Deum colendum allian-
tur, & determinantur. Quo autem clarior sit,
utrumque propositionis pars paucis demonstrabo.
Ad primam quod artinet, nemo non videt, facios
ritus est hominibus quam maxime utiles; si enim
enim lenitus offere debent, que homines ad Deum
colendum moveant & alliciant, queque apta finem ad
augendum in eis interiorum Dei cultum, eoque in
eternam beatitudinem dirigendos. Altera vero pars
ex modo liquet, quo Deus suam erga homines pro-
videntiam exercet. Licit enim ita homines regre-
ponerit, ut interioris lumen suo eos docendo, &
dirigendo per verum cultum, ad superiore beatitudi-
ne confectionem perducet; tamen per viibilia
ad invititum suarum perfectionum cognitionem uide-
atur, ut docet Apostolus, & per factam ad sensus
per Prophetos, & Apóstolos revelationem, que cre-
denda, queque nobis agenda sunt, maistifat, mo-
duisque indicavit, quo ei servire, cultumque exhibe-
re debeamus. Volut ergo Deus, ut in hac provi-
dentiis hominibus per sensus tum credenda tum aperi-
da proponerentur. Ergo iusta hinc providentia ori-
dim, necesse est, ut homines per sensus excitentur,
& alliciantur ad Deum colendum. Ut enim fi-
des esse debet ex auditu, ita per auditum, & alici
sensus ad cultum Dei provocari, & alici debent:
Et vel magis, quod hominum plerique, vix alia ratio-
ne, quam per sensus determinari, ac moveri pos-
sunt ad Deum colendum. Accedit etiam, quod ho-
mines in societate viventes invicem moveri & pro-
vocari debent ad Dei cultum. Id vero, quæ ratio-
ne fit, si exterior cultus, sacrifice ritus e medio
toliantur?

C A P U T . I V.

De Christianae Ecclesie ritibus, ubi precipui circa eisdem err rei Hereticorum, qui sunt hac etate nostra in Occidentalium Ecclesiis, recenterunt, & confutantur.

Expliata Sacrorum rituum natura, origine, & ueritatis, & de ritibus dicendum est, quos vera Christi Ecclesia praecepit, servandisq[ue] praecepit. Itaque in hoc capitulo agimus de exteriori Dei cultu, ac ritibus, in universo, & expomimus Catholicis Ecclesiis sistena circa sacrorum rituum disciplinam. Plures sunt h[oc] tempore in Occidentalium Ecclesiis errores, quorum quibus plures habent circa sacros ritus errores. Omnes Catholicam Romanam Ecclesiam novitatis, & superfluitatis insinuant, ejusque auctoritatem, cuius tententia & fidelium communione dejecti sunt, contument & negant. Sed inveniunt difficilem, tum in designis novitatis initio, tum in exteriori cultu reprehendendo atque damnando. Sociniani, & qui in proxime accedunt Remonstrantes, Apolitorum etatam Ecclesiam Christi mutari, ac deprivari cepisse, tum circa dogmata, tum circa disciplinam, efficiunt, Calviniani a secundo, Lutherani vero, aliisque a tertio, vel quanto Ecclesie seculo varatio, & novitatis initium sumunt. Sociiani, Remonstrantes, & Calviniani, exteriorum Dei cultum, ut Christiane Religionis complicati contrarium, detestantur, contra vero Anglicanis Hierarchiam Ecclesiasticam, exteriorum Catholicorum in pluribus simili cultum, ac ceremonias bene multas usurpant, & probant. Lutherani ritus adiutorios putant, & contra aliorum heresim, Christi Salvatoris Imaginem in Ecclesiis detinendam esse contendunt. Variant etiam in iis iudicantis, quae superfluitatem in exteriori Ecclesie nonnulli culti redoleant, ac invicem pugnant circa dogmata fidei. Ita Deus Ecclesie sic manifestat, eos superbe, diffidi, errorique spiritu duci.

Hujusmodi errores, confutaturi ostendimus primo, exteriorum Dei cultum Christiane Religionis humiliati, & simplicitati non adversari; secundo in Christi Ecclesia inesse insinuandi ritus potestatem; tertio, potestatem, hanc cum auctoritate praeendi; condicione Leges esse conjunctam; quarto, hanc potestatem non esse in Magistris, atque Principibus; quinto, sed in Ecclesiis Pastorum; denique, Pastorum omnium iurisdictionem Romani Pontificis auctoritati esse subiectam.

P R O P O S I T I O . I.

Exterior Catholicae Ecclesie cultus Christianae Religionis simplicitati non adversatur.

Ut, que sunt nota, ab illis quae Novatores in dubium revocant, fecerantur, tria principio constitutio, quas ab ipsa quoque Hereticis maximi conseruant, quae servandum in divino cultu ordinem & decorum teneant, non esse Christiane Religionis humiliati, atque simplicitati contraria. Nam recta ratio docet in omib[us], sed praeferunt in Dei cultu ordinem decoremque servari optere; & Paulus 1. ad

Cor. c. 14. v. ult. iubet, ut omnis honeste, & secundum ordinem fiat. Plures autem ceremoniae, quibus exterior Catholicae Ecclesie cultus continetur, ad ordinem decorumque in sacro cultu servandum, quam maxime conferunt, ut easdem expedient maiusimum fit.

Definitio statuo Christianam Religionem non prohibere factorum rituum usum. Nam praeterea quod hujusmodi prohibito, nec a Christo Domino, nec ab Apostolis utili facta legitur, ipsi quoque Novatores faciunt, Cursum constitutio Baptismum, ut sacram ritum, quo homines novum hominem inducent, atque Christiana Religioni initiantur; & sacram coniam, quam perpetuo ab Ecclesia in sui commemorationem fieri debere manavit; nec instituerunt Apostolos ad indicandum gratiam, aliquas sancti Spiritus dona, que hominibus conferabantur, manuum impositionem, aliasque ceremonias addi- butte.

Denique, *omnia illa que cum virtute nobis prescripta conjunctione aliquam habent, & ad eius perfectionem faciunt, & solo fini iustificationis, ni apertis & propitiatori annis ad colendum Deum, optimis cum Christiana Religione coherere, fate- tur Limborius ipse Arminianus Theol. Chr. lib. v. c. 7. num. 15. At, que ceremonia est in exteriori Catholicorum cultu, que si eo fini utipetur, quo adhuc iubet Romana Ecclesia, cum virtute nobis praescripta conjuncta non sit, vel ad virtutis perfectionem, Deique cultum agendum non referatur?* Immo, si qua sit ceremonia, que apta non sit fore, & augere interiorum Dei cultum, quo Deum in spiritu, & veritate diligimus atque colimus, tum ab Ecclesia, tum ab omnibus Theologis nosci, tamquam iniustis, & superflua rejicitur, & damnatur. Atque hoc notari fuit, ut palam cuique sit barecorum impudentia, dum Romanam Ecclesiam calamitamus, quod cultum omnium divinum, hominis fanctitatem, ac totam aeternam salutis spem, in exteriori cultu, & ceremoniarum usu confitiat. Venio nunc ad demonstracionem.

Quidquid ad servandum in divino cultu ordinem & decorum, & ad interiorum in nobis Dei cultum agendum utile sit, Christiane Religionis humiliati, atque simplicitati non adversatur: quippe quae cordis, seu spiritus humiliati, & simplicitatem commendat, nec ullibi velat exterioris actus, qui simpliciter humili corde divini cultus causa fiant. Ritus autem, quibus exterior Catholicae Ecclesie cultus continetur, vel ad servandum in divino cultu, seu facrorum confessione, & administratione ordinem & decorum, vel ad virtutis exercitum, aut ad interiorum Dei cultum agendum referri debent, iuxta Catholicae Ecclesie institutionem, aquae doctrinam. Hac enim iustitiae & superfluo ritus, ut superstitionis damna, atque abusus, si qui sint in ceremoniarum praxi, Pastorum diligencia omnino removendos praeceperunt. Videatur Concil. Trid. c. 22. *Decreto de obseruacione, & exercitio in ecclesiis. Missa, & iei. 15. de invocatione, veneracione &c.*

Et sane quis negat, plerisque ritus Catholicae Ecclesie, ad Sacrorum ordines & decorum pertinere? Exerior pompa maxime confort tum ad decorum in sacris functionibus servandum, tum ad afflicti homines ad publicum Dei cultum, tum ad debitam Deo ejusque divino, cultui venerationem conciliandam

DE SACRIS CHRISTIANORUM RITIBUS.

dam, tum designe ad ostendendam hominibus Dei maiestatem, supremumque dominium, cuius confidatione cordis humiliati, & simplicitate foverit, & augetur. Opera, quae Ecclesia praecepit, sunt vera virtus exercitum, vel ad virtutis exercitum disponunt, si eo sunt fine, quo ipsi praecepit. Nam vel sunt actus religiosis & virtutis, ut audito Sacri, Sacramentorum sacerdotio &c. vel ad exercendum virtutem disponunt & jurant, ut jejunia, celibatus &c. Promissiones denique & Dei beneficia, que per ritus pterisque menti contemplanda offertur, ad fidem, ipsam, & caritatem augmentandam definuntur.

Ajunt vero, exteriorum Romanae Ecclesie cultum mundi pompa redolere, que portus superbiae famam, quam cordis humiliatem fover, & auger.

At si non mundi, sed Religionis ac Dei causa sunt, cur mundana pompa dicuntur? Si Ecclesia cum Christo docet, h[oc]c] fine humiliare & simplicitate cordis fieri non debet, si pompe ille ac splendidi ritus, Dei Majestatem ad fidelium ostendendam cordis humiliatem ac simplicitatem fover, & auger, quo jure, ut affectus mundani damnantur? Numquid Deus mundanas pompas probavit, dum auctoritate comprobavit, ut splendidum ornatum, vestes, & alla pretiosa divini cultus instrumenta, quae in Hierosolymano templo afferbantur? Non ita fuisse videtur Sanctis Ecclesie Patribus, qui ea aetate floruerunt, in qua redditu jam Ecclesie pace, Principatus munificenter ita exterior Dei cultus exornari posuit. Videantur Cyrillus Cath. 24. Ambro. lib. 1. de Off. c. 22. Greg. Nazian. Oratione 14. in Laud. Georg. Hieron. Epist. 3. ad Heliodorom, &c. ad Neoplatonum; Patres denique omnes querari, & quoniam Ecclesie scilicet. Illy enim funis laudibus extollunt illorum pietatem & religionem, qui sumptus maximos impenerant in ordinibus Christianorum Tempis, comparandique prius de Sacerdotum vestibus, argu aliis divini cultus instrumentis. Num quid Novatoribus artis nostre magis exploratum est quod Catholicis religioi contrarium sit, quam patribus illis, quibus trium priorum saeculorum traxit ignorare esse non potuit, quique tanto studio, a fervore fidei puritatem, ac disciplina nitemur in Eccl[esi]a conferre coarctare. Hactenus q[uo]d oratione Templorum, preicta divini cultus instrumenta, splendidumque Ecclesiasticarum functionum apparatum.

Venio nunc ad ceremonias, que in Sacramentorum administratione adhucbantur. Non videtis quae fronte haec Christianae Religionis complicatae sapienter. Nam haec aetate antiqui sunt, ut non ex Apostoli repeti queant. Sunt enim, fateni magis praecepit, Ecclesia Orientali, & Occidentali Ecclesie institutione aquae doctrinam. Hac enim iustitiae & superfluo ritus, ut superstitionis damna, atque abusus, si qui sint in ceremoniarum praxi, Pastorum diligencia omnino removendos praeceperunt. Videatur Concil. Trid. c. 22. *Decreto de obseruacione, & exercitio in ecclesiis. Missa, & iei. 15. de invocatione, veneracione &c.*

Et sane quis negat, plerisque ritus Catholicae Ecclesie, ad Sacrorum ordines & decorum pertinere?

Exterior pompa maxime confort tum ad decorum in sacris functionibus servandum, tum ad afflicti homines ad publicum Dei cultum, tum ad debitam

Deo ejusque divino, cultui venerationem conciliandam

Apollonis & Apollonii viris originem habere possunt, a quibus per universum constituta Ecclesia veluti a commandi fonte descendunt? Vero autem finis non est pugnatio cum Christi Religione Apollonios docere, atque incitare voluntate. Ruris ceremonias

PRO-

P R O P O S I T I O . II.

In Christi Ecclesia vera inest instituendorum Rituum potestas.

Hic pro commodo habentus, Christum Dominum Septem infinitus Sacramenta; idque a nostris Theologis aduersus Novatores abinde demonstratum statutum. Contensius vero, Ecclesia potestatis fuisse concepsit instituendi ritus, tum in Sacramentorum administratione usurparundis, quibus non modo ordinis & decori sacre functionis consuleretur, sed etiam gratiae indicarentur, quas homines per huiusmodi Sacraentaria recipenter, tum etiam, quibus locis, tempis, & modis divini cultus praescriberetur, vel ea hominibus offererent, quibus virtutum exercitium facilius fieret. Denique gloria & cultus amplificari posset. Id vero facile demonstratur.

Primum, quia Deus Ecclesie sue animarum cum eam concorditer, volvit, ut eas regere, atque in eternae felicitatis consequtionem dirigeret. Necesse ergo est, ut tantum ei decederit auctoritas, quanta ad huiusmodi directionem necessaria est. Neque enim Deus vult sicut, quin media ad suum comparandum necessaria suppediret. Ad id vero necessaria est potestas instituendi ritus, quibus hominibus ea per se fuisse offerat, que, vel Dei maiestatem, vel Dei beneficia aut gratias, quas nobis concedit in memoriam revocando, ad orandum, & diligendum Deum, & ad pietatem colandam, excitem auge determinant; sive, ut clarus loquer, scilicet Ecclesia potestas ea hominibus fugerandi & proponeundi, quia utilis sunt ad beatitudinem consequtionem; sunt autem ritus utilis, immo in hac providentia etiam necessarii, ut in postrema superioris capitis proportione demonstravimus.

Deinde Christus Domini Joannis cap. 5. exemplum presentavit, quo ceremoniam usum, dum luto usus est, ut caco Silos vistum restituere. Atque hinc similes infiniti ceremony fecit Ecclesia sua potestatis facile patet. Nam Matt. 12. & Luc. 10. Apostolis, discipulique fugandi demones, famanique morbos potestatim concepsit; ergo & auctoritatem instituendi ceremonias, quas in huiusmodi potestatis citu adhiberent. Eiusmodi sunt impositione manum, quo Annales usus est ad curandum Saulum recente ad Christi fidem conversum, de qua Actis Apostolorum, atque exorcismi ad expellendos demones, infusillationes, aliisque ritus, quos cum semper, ac ubique terarum Ecclesia usurparunt, non nisi Apostoli referre possimus acceptos. Rursum annon Apostoli fuerit Christi Minister, ac Ministeriorum Dei dispensatores, ut haberent a Deo non accipisse necessarium ad huiusmodi obediendum ministerium? At haec secum potestatē ferent ordinandi dispensatores fieras, functiones, instituendae ceremonias ad ea menti offrenda definarunt, quae mysteria, atque beneficiaria memoria referent, quae fidelibus contemplanda essent. Hinc Apeli Paulus, in sua laudata Epist. August. teste in Epist. ad Januar. Corinthiis pollicetur, ut ordinem modumque dispensitorum suffici, quo Eucharistia sumenda esset, dum ad ipsos veniret: Cetera, inquit, cum venio dicam.

Eadem habet Vnde Syr. Ieff. 23. c. 2.

P R O P O S I T I O . III.

Hujusmodi Ecclesia potestas cum auctoritate constituta est ferendi leges.

ID facile ex eo patet, quia potestas hac Ecclesia omnino necessaria est. Ut enim regat aquae in eternam felicitatem dirigit hominem, qui & veram erga Deum pietatem & suam in eo beatitudinem neglecti habere propensos est, neccesse est, ut ea praepare posset, quae homines ab his removante & distractant: quae hinc comparanda faciliter impeditum sunt, & quae istius consequtionem faciliorem facit. Si enim in eo, qui civili societati praeft, neccesaria est ferenda legis potestas, quae homines ad praefertos civitatis & Imperii fines legibus dirigantur: cur in ea societate necessaria non erit, quia Deo ipso iubente homines in infinite praefactis in finem, hoc est, in eternam felicitatem diligere debet? Sicut enim

Praterea, Ecclesia semper potestate instituendi ritus uia cit, adeoque cam a Christo Domino accipit: neque enim est verisimile Apolitos, eorumque discipulos potestates sibi usurpare voluisse, quam a Deo non haberent. Plures infinitus ritus Apolitos, ex confitanti & perpetua omnium facultorum traditione constat. Ex Apolito, enim originem ducunt nonnulli dies festi. Feliciter Paschalis, Ascensionis Christi in celum, Pentecostes, at dies Dominicus, ieiunia nonnulla, puta antepasciale, ac fortale etiam quartae & sextae feria jejunium; item mos ille, quo prohibemur, Eucharistiam sumere non jejunii; aliquae liturgiarum preces, tunc immergo, infusillationes, undicioneque, & alias rum Baptismi, tum a liorum Sacramentorum ceremonias, quas Ecclesia uelut ac tempore usurparit, nec sicut ab aliis accipit, quae ex Apolito, unde fides, riteque per universum orbem a primis Ecclesia temporibus propagata, originem trahunt, ut Augustinus Epist. 54. alias 118. ad Januarium invicte demonstrat. Ritus antea dictos, indicatos legimus a Justino primo sive Apolito ad Antiochenum Pium, ubi etiam commemorat factos Christianorum conventus, concionem, preconiue ordinem, beneficium, Antiphonum, aqua, vinique oblationes, ac sacra Liturgie ceremonias: ab Ireneo, Athenagoro, Terentiano lib. de cor. mil. 3. lib. de Bap. & alibi, a Cypriano Epist. ad Magnum & Clemente Alexandrino, aliquipserum priorum facultatibus. Patribus; atque eorum plerisque patrictips habemus in Constitutionibus, & Canonibus, qui Apostolorum nomine circumferuntur, in quibus Ecclesia disciplinam contineat, que ab Apolito & Apostolicis viris orta, pro Ecclesia regula primis temporibus habita fit, nemo negare potest.

Constat etiam, Ecclesiam deficientem miraculorum copia, ac primorum Christianorum fervore, progressum temporis, ritus auxilie, ut frequentius in hominum memoriam Dei gratias ac beneficia, & maiestatem revocando, pietatis in eiusdem fervore excitaret, eoque fortius ad Dei cultum percelleret. Autos ita suffice Ecclesia ritus, tantum partis quarti & quinti facili & Sacramentaria tum Gregorii Ma. ni, tum aliorum, qui ex festivo saeculo apud Latinos scripterunt; ac Euchologia, quibus a mille & amplius annis utuntur Graci.

D E S A C R I S C H R I S T I A N O R U M R I T I B U S.

enim sine civilius legibus, que impedimento removant, ac faciliorem redditam observationem legis naturalis, optata tranquillitas in societate haberi non potest, ita fine mundi, quis removet ea, qua impedimento sunt, ac promptiores homines redditam ad servanda divina praecepta, ad virtutum exercitium, & Dei cultum, difficile admodum, ac ne vix quidem regi ac dirigi possent anima, in eterna beatitudinem. Cum nemo neget hanc Deum dedisse summis imperantibus potestatem, quod medium sit ad tranquillitatem illam procurandum, que est imperii finis, quis neget, eamdem potestatem diffide, quis, non animarum constitutis Rebus, voluntate, ut eas per apta media in summum bonum, cuius unice potestione beatus sumus, dirigeret?

Sed non desunt in Scriptura argumenta, quibus hunc ex Deo accipite potestatem demonstrare. Nam Christus, quois Apolitos discipulique suos delegaverat, docebat iustit omnes Gentes, Matth. cap. ult. Ac eorum, qui credere in Christum velet, Pastores declaravit, dum Petrus dixit, *Paste oves meas, Joan. 21. Deinde Claves dedit ei Regni Castrorum, Matth. 16. Solvendi, ac ligandi potestem, ac facultatem dimittendi peccata, Matth. 10. Ubi vero ligandi, folvidique potestem facit, declaravit, peccantem fratrem, qui post tribum monitionem Ecclesie parere mulierit, (id enim significant verba illa si Ecclesiam non audirebis) habendum esse veluti *Ethnicum & Publicanum*, hoc est, veluti a communione & fideliis societate dejectum. Pastoris vero ovum curam habentis allegoria, juxta Scripturam phrasim, supremam significat potestatem, 2. Reg. 5. & 1. Paralip. 11. v. 2. ubi Pastore, inquit Dominus, populum meum Israel, & tu eris Princeps super eum. Et potestis clavium summum iudicem potestem designat. Nam Iacob. 21. cum Deo a Sobe in Eliae summa potestatem transfluit, ait, vade, ingredere ad eum, qui habebat in tabernaculo, ad Sobnam prepositum templi, & dices ad eum: quid tu bius expediam te de statione tua, & de ministerio tuo deponam te, & vocabo seruum meum Eliacum, & induam illum tunica tua, & cingulo tunc confortabo cum te, & potestem tuam dabo in manu ejus, & dabo clavem domus David super humeros ejus, & appetiet, & non erit qui claudas, & claudet, & non erit qui apertus. Dubitari autem non potest, quia Deus pastores, quos in Ecclesia posuit ad confirmationem Sanctorum in opus ministerii, in edificationem Corporis Christi, ad Ephel. 4. semper in Ecclesia futuros esse vellet, & quin semper apud eos illam clavium potestatem esse voluerit, quam pro regendis suis oviis tradidit. Itaque si Christus, dum Ecclesiam fundavit, ministris quos in ea posuit Pastores declaravit, ac pastores, qui claves habent Regni Celorum, qui ligant, ac solvent, qui & societas expellent inobedientes; quia dubitet, quin summam eis dederit potestatem, que pastorio munere, ac clavium traditione conferri hominibus a Deo convevit?*

Immo hanc contulit Christus ipse declarat Lact. 10. v. 15. dum Apolitos dicit, qui vos audistis, me audit: qui vos spernit, me spernit: Audire vero latine apud Tullium, Quintillanum, & Alphonsum Jurisconsultum. L. arbitrio compromiso, digest. de recept. arbit. ut & Grace d'au five expositus, & Antoine Theol. Moral. Tom. II. P. II.

Hebrei 13mach idem iustus ac obtemperare, & precipienti parere, itaque in ipsum Christum conseruare est, qui Ecclesia iusta obtemperare dixeret. Ergo que statutus ac praecepit Ecclesia, per factam obtemperare Apolitus Paulus ad Hebr. xiiii. v. 17. postquam praecepitos appellavit animarum Pastores, obdit, inquit, *praecepis vestris & subiaceat eis.*

Denuo anno confitat ex eadem Scriptura, & confitandi atque perpetua traditione, Apolitos, eorum successores, iure pastorio atque accepta a Christo potestate clavium, vios semper suffit in iis, qui ad fidem & disciplinam Ecclesie, vel ad tollenda scandala pertinerent? De eis enim rebus leges ab Apolito, *tum singulis, tum communis consilio constitutas, tota pene facte historie series evicit; huiusmodi autem constitutiones partim scriptae, partim non scriptae fuerunt.* Non res est ex Apolito locum Jude, & pro institutione diaconorum in curam viduarum egerint, ac celeberrima illa Lex, de qua cap. 15. qui pro decernenda orta de legibus controversia constituta fuit per hac verbam: *Vixit et Spiritu Santo & nobis nibil ultra impetraveris obnoxii oneris, quam hac necessaria, ut absintiat vos ab immolationis simulacrum, & flagitio, & fornicatione.* In istem actis, c. 15. minoratur S. Paulum Sitianum & Ciliciam perambulantes, confirmans Ecclesias, praecepis cupido precepta Apolitorum, & Semiorum, &c. dicitur, id est Constitutiones. Accedit etiam quod statim submittitur de eodem Paulo atque Timotheo: *Cum autem pertincentibus civitatibus, tradebant circuositate dogmatam, que erant decreta ab Apolito, & Señoribus, qui erant Jerolymis.* Ubi Gloiographus potest veteres omnes Ecclesias utriusque Doctores dogmatice interpretatur statuta. Mito praecpta circa mores, tum publicos tum privatos, que pastori in Apolitorum scriptis occurunt. Quisigurata pro regenda Ecclesia plura verba constituita, que litteris non sunt confignatae? Id sane indicat Apolitus dum 2. ad Cor. 11. se cetera, que ad disciplinam spectant, dispositur pollicetur, & dum

2. ad Thess. 2. ait, *state, & tenete Traditiones, quas accipistis, fuit per sermonem, fuit per epistolam.* Haec traditiones in greco textu vocantur *τάξις*, id est praecepta. Ecquae neget ab huiusmodi praeceptis ortum ducente ieiuna nonnulla, ac ceremonias quamplurimas tempore & ubique in Ecclesiis feratas, veluti superna quadam lege institutas? Prosternit Paulus in euctum Corinthum tradidit Sarame, atque improbis Ecclesias communione privavit, atque a fideliis societate dejeicit. Neque solum Apoliti, sed eorum successores hac eadem potestate leges ad Ecclesia disciplinam moderandam tulerunt. Quis enim ignorat tribus etiam prioribus facilius canones ab Ecclesia Pastoriis fulle condit, quos veluti leges venerantur? De illis Clemens Alexandrinus, Terentianus, Cyprianus, & Eusebius in sua hist. Eccl. paucis mensibus. Nec tolido fundamento eorum caret opinio, qui plerique canones, & constitutiones, que Apolitorum nomine circumferuntur, a lati antiqui illis temporibus ab Ecclesia legibus depropria fuisse, tenuerunt. Immo si Apoli accepta referenda non sunt, que in illis statuta sunt, pieraque saltem, ab eorum sufficie

TRACTATUS

succelioribus primis facilius confituntur, afferre oportet. Quia cum ita se habeant, nullus superflue videtur dubitationis locus, quin Christus Ecclesiam instituendo suam, ei vici, seu facultas fecerit, quia Leges ferret ad Dei cultum, ad retrahendos homines a vitiis; eisque ad virum exercitum alliciendos necessarias. Videndum itaque, in quo hoc reficit potestas. Occurrunt statim Novatores, Grotius presertim, & Puffendorius, qui funmis Imperatoribus hac unice iura competere impudentissime afferunt. Hos refellit.

PROPOSITIO IV.

Potestas circa sacra & Regia Ecclesie concessus non inest in seculari Principatibus.

Demans. Nemo negat potuisse Christum Dominum Ecclesie iura, five illius regenda potestam summis imperianibus tradere, aut eam ita constitutae potuisse, ut tota imperio subiecta esset, atque a supremo Princeps regeretur. Immo cum euiphius sit dominus in manu eius, & quocumque velit tribut illud, Reges ipsos potestat Apollos, Pastores, rectoreque Ecclesie sive eligere ad determinare. Sed non ita fecit. Nam Apollos elegit duodecim, ac deinde discipulos septuaginta duos, ut eos qui sum sunt vellent fidem preferri, in illam fociantem cogitant: in qua ipsi, Christi potestate atque nomine, Pastores essint: ligandi solvendique, acclavium potestatibus habentur. Hoc ad omnes Genesim, atque ad Reges ipsos, & Præfides, ut hoc eriam, si vellent, Christi oves facerent, atque potestati ipsius concedere quodam Dei cultum, eternamque salutis coniugationem subiectos declararent. Et sane annos ut Populus, ita Principes, ac Reges ad oves predstant, quas ille regere debent, quibus Christus dicit, Peccates mea? si lase quod spiritualia & eterna salutis coniugationem omnibus Christi oviibus dominari debent, ac leges prescribere, qui ligandi, & solvendi, atque clavum potestatibus accepterunt. Sed videamus, quoniam fuerit illorum Regum ac summorum Principum sententia, qui omnium primi christianam religionem subspire, & qua ratione a viris illis, qui christianam istud demonstraverint doctrinam, Ecclesie, ejusque forma atque iura exposta fuerint. Verisimiliter non est aut Principes pati voluntate, iura imperii ita debita violari, aut factos illos Antitites eam voluntate fibi in Reges & Principes potestatim usurpare, quam Christus non dedit, & quae odiosum Principibus Christi Religionem reddere potuerit. Constantinus omnium primus Christianorum Imperator, teste Eusebii lib. 3, de vita Constantini cap. 10, in Concilio Niceno non prius auctoritate, quam Episcopi ut federet annuncient. Et absoluto Cone. Epist. militat ad omnes Ecclesias, quam idem Eusebius libid. referat, in cuius fine haec leguntur: Quis cum ita sint, scilicet gratiam, & divinum mandatum intercedens, & bene fascipti. Quidquid enim in sanctis Episcoporum Conciliis geritur, id nunc adduciam reperendum ei voluntatem. Theodosius Junior in Epist. ad Synodus Ephesinam, necis ep., inquit, qui sanctissimum Episcoporum collegio adscriptus non est, illum Ecclesiasticis negotiis, & consultationibus seje- imponere. Similia haber Martianus Imperator L.